1

DECRETO Nº 033 de 02 de abril de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°,
letra “c”, da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 35.085.772,00 (trinta e cinco
milhões, oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e dois reais), nas dotações da unidade
orçamentária, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos
de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, listado
em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 02 de abril de 2024.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal

Lucivane Lima de Freitas
Secretária Municipal de

Fazenda e Planejamento

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos

Procurador Geral do Município

Edição 3.560 | Ano 14
08 de abril de 2024

Página 163

DECRETON° 033/2024

Certificação Digital: FLDGGQN3-P6ME5NCP-0AMJL7YX-ZPBTFYJO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1399-9835-268
Página

1 / 2https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 033/2024 de 02/04/2024Fundamento:
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 10.187.950,01

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59439

0,00Total da despesa: 10.187.950,01
Ação: 1.3016 - CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PETROLINA - COMEPE (SEDE PRÓPRIA DA SEDUCE)

Despesa 1425 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 2.834.821,99

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59431

0,00Total da despesa: 2.834.821,99
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4257 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1186 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 2.995.000,00

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59432

0,00Total da despesa: 2.995.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4265 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 10.711.492,85

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59433

0,00Total da despesa: 10.711.492,85
Despesa 1336 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.786.422,9559437

3.786.422,95Total da despesa: 0,00
Despesa 1340 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - (30%) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.107.333,5159441

1.107.333,51Total da despesa: 0,00
Despesa 1419 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 269.000,00

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59435

0,00Total da despesa: 269.000,00
Ação: 2.4328 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1296 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 4.500.000,00

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59442

0,00Total da despesa: 4.500.000,00
Despesa 1300 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.856.150,00

Ref. redução da despesa 1425.
59430

19.856.150,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3209 - GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA

Ação: 2.8104 - PROMOÇÃO DO REPASSE DO FUNDAFE
Despesa 1201 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.560 | Ano 14
08 de abril de 2024

Página 164

Certificação Digital: FLDGGQN3-P6ME5NCP-0AMJL7YX-ZPBTFYJO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1399-9835-268
Página

2 / 2https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

02/04/2024 Redução da Despesa 515.000,00
SEDUC Memorando/CI 20.920/2024

59438

0,00Total da despesa: 515.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1111 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - (30%) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 1.370.000,00

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59444

0,00Total da despesa: 1.370.000,00
Despesa 1114 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.180.622,0059434

9.180.622,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4081 - GARANTIR TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 1190 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 1.523.507,15

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59436

0,00Total da despesa: 1.523.507,15
Despesa 1191 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 713.577,0559440

713.577,05Total da despesa: 0,00
Despesa 1573 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - (30%) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 441.666,4959443

441.666,49Total da despesa: 0,00
Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Ação: 2.4107 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL
Despesa 1285 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - (30%) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 25.000,00

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59445

0,00Total da despesa: 25.000,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.4044 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DOS CMEI's
Despesa 1164 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154300000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR - (30%) - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/04/2024 Redução da Despesa 154.000,00

SEDUC Memorando/CI 20.920/2024
59446

0,00Total da despesa: 154.000,00
Total da unidade orçamentária: 35.085.772,00 35.085.772,00

Total do órgão orçamentário: 35.085.772,00 35.085.772,00
Total do fundamento: 35.085.772,00 35.085.772,00

Total geral 35.085.772,00 35.085.772,00

Edição 3.560 | Ano 14
08 de abril de 2024

Página 165

Certificação Digital: FLDGGQN3-P6ME5NCP-0AMJL7YX-ZPBTFYJO
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br